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ỦY BAN NHÂN DÂN 

 XÃ TRUNG SƠN 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

Số: 341/BC-UBND   Trung Sơn, ngày 15 tháng 9 năm 2023 

 

BÁO CÁO 

Tiến độ xây dựng nhà ở cho hộ nghèo, cận nghèo từ nguồn các Chương trình 

mục tiêu Quốc gia và nguồn khác 

 

I. TÌNH HÌNH TRIỂN KHAI THỰC HIỆN: 

1. Kết quả tình hình triển khai thực hiện Quyết định số 90/QĐ-TTg 

ngày 18/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ 

Thực hiện Quyết định số 2634/QĐ-UBND ngày 31/10/2022 của UBND tỉnh 

Thừa. Tổng số hộ phê duyệt giai đoạn 2021-2025 là 413 hộ, trong đó: Xây mới   

280 hộ, sửa chữa 133 hộ), cụ thể: 

Năm 2023: Phê duyệt thực hiện 154 hộ trong đó: xây mới 111 hộ; sửa chữa 

43 hộ. Tiến độ triển khai thực hiện đến thời điểm báo cáo: 

- Tổng số hộ đã được nghiệm thu hoàn thành xây dựng mới, cải tạo, sửa 

chữa nhà ở: 105 hộ/154 hộ (trong đó: xây mới: 68hộ và cải tạo, sửa chữa: 35 hộ) 

chiếm đạt tỷ lệ đạt 68.1 % so với kế hoạch đề ra. 

- Tổng số hộ đang triển khai xây dựng mới, cải tạo, sửa chữa nhà ở tiến độ 

từ 30 % đến 70%: 39hộ/154 hộ (xây mới: 35 hộ và cải tạo, sửa chữa 4 hộ) chiếm tỷ 

lệ đạt 25.3 % so với kế hoạch đề ra. 

- Tổng số hộ đang triển khai xây dựng mới, cải tạo, sửa chữa nhà ở tiến độ 

dưới 30 %: 10hộ/154 hộ (xây mới: 4 hộ và cải tạo, sửa chữa 2 hộ) chiếm tỷ lệ đạt 

6.5 %. 

 - Tổng kinh phí đã bố trí: 7.950.000.000 đồng (Ngân sách Trung ương 

5.300.000.000 đồng; Ngân sách địa phương 2.650.000.000 đồng trong đó: 

+ Tổng kinh phí đã giải ngân: 6.300.000.000đồng, đạt 79% (Số liệu cập nhật 

tại Kho bạc Nhà nước huyện ngày 22/8/2023) (Ngân sách Trung ương 

4.200.000.000 đồng; Ngân sách địa phương 2.100.000.000 đồng). 

+ Tổng kinh phí chưa giải ngân: 1.650.000.000 đồng. 

2. Kết quả tình hình triển khai thực hiện Quyết định số 1719/QĐ-TTg 

ngày 14/10/2021 của Thủ tướng Chính phủ 

- Năm 2022: Đã phê duyệt 36 hộ. Hiện nay, nhiều hộ đã xây dựng xong 

(90%), nhiều hộ đã hoàn thiện phần tường và tạm dừng đợi kinh phí hỗ trợ từ 

Chương trình. Tuy nhiên, chưa giải ngân vốn do chưa có quyết đinh phân bổ vốn. 

- Năm 2023: Có 20 hộ, cụ thể: 
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Sau khi rà soát, lập hồ sơ, UBND huyện đã phê duyệt các hộ thụ hưởng theo 

chương trình và đủ điều kiện để vay vốn thông qua NHCSXH huyện. 

- Đợt 1: UBND huyện đã phê duyệt danh sách thực hiện đợt 1 năm 2023 với 

8 hộ, tổng kinh phí 480.000.000 đồng, từ nguồn ngân sách Trung ương. 

- Đợt 2: UBND xã đã trình UBND huyện phê duyệt danh sách thực hiện đợt 

2 năm 2023 với 12 hộ. 

3. Nguồn hỗ trợ của Ngân hàng Vietcombank 

UBND xã  đã rà soát các hộ khó khăn về nhà ở nằm trong danh sách 25 hộ 

được hỗ trợ nhà ở trong năm 2022 và để thực hiện năm 2023 (theo Đề án của 

UBND tỉnh Thừa Thiên Huế).  

Các hộ đã hoàn thành tiến độ trến 100%. Đang đợi gải ngân vốn theo kế 

hoạch. 

Đợt 2: UBND huyện phân bổ thêm 2 hộ gia đình, hiện nay UBND xã đã lập 

danh sách để trình phê duyệt. 

4. Dự án Làng hòa bình Việt Nam – Hàn Quốc 

Tổng số hộ được hỗ trợ năm 2023 là 3 hộ, phân bổ cho 3 thôn. Định mức hỗ 

trợ 100 triệu đồng/hộ (phải đảm bảo theo yêu cầu của nhà tài trợ). Hiện nay, 

UBND huyện đã phúc tra xong và đảm bảo các tiêu chí của nhà tài trợ, đang đợi 

các thủ tục thành lập Ban Quản lý dự án để trình phê duyệt theo quy định. 

5. Các nguồn huy động khác 

- Tổ chức Phuc’S Fond hỗ trợ năm 2023; Tổng số hộ được hỗ trợ: 2 hộ 70tr. 

Hiện nay, đã hoàn thành và đưa vào sử dụng. 

- Quỹ vì người nghèo hỗ trợ năm 2023: Tổng số hỗ trợ: 2 hộ/ 50tr. Hiện nay 

đã hoàn thành trên 60%. 

II. NHỮNG THUẬN LỢI VÀ KHÓ KHĂN  

1. Thuận lợi 

- Được sự quan tâm của Đảng ủy, HĐND, UBND và UBMTTQ Việt Nam 

xã trong công tác thực hiện xây dụng nhà ở tại xã đã được kết quả tốt. Tỷ lệ giải 

ngân 79%. 

- Ban chỉ đạo quản lý nhà ở của xã được thành lập và phân công công việc 

rõ ràng. 

2. Khó khăn 

- Hiện nay do điều kiện kinh tế khó khăn nên một số hộ gia đình vẫn chưa 

hoàn thành 100%  tiến độ đề ra. 

III. Phương hướng trong thời gian tới 

- Tiếp tục tham mưu cho TT Đảng ủy, HĐND, UBND, MTTQVN xã và 

phối hợp chặt chẽ với các tổ chức đoàn thể chính trị xã hội trong việc động viên, 
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thúc đẩy người dân vượt qua khó khăn để đẩy nhanh kịp tiến độ xây dựng nhà ở 

trước mùa mưa bão. 

- Tiếp tục vận động 6 hộ gia đình chưa hoàn thiện phần móng thực hiện 

đúng theo tiến độ đề ra để kịp giải ngân trong tháng 9. 

Trên đây là Báo cáo kết quả tiến độ xây dựng nhà ở cho các hộ nghèo trên 

địa bàn xã Trung Sơn./. 
 

Nơi nhận: 
- UBND huyện; 

- Phòng KT-HT; 

- Phòng LĐ&TBXH ; 

- Phòng DT; 

- Phòng TC&KH ; 

 - Lưu: VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

 CHỦ TỊCH 
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